
会長就任のご挨拶 

 

一般社団法人青森県薬剤師会 

会長 白滝 貴子 

 

 

令和 4 年 6 月 18 日の臨時理事会で理事の皆様に選任頂き、会長に就任いたしました  

白滝貴子と申します。 
近年、薬剤師を取り巻く環境、求められる役割は大きく変わってきています。それは、

医薬品を通じた地域住民の健康・医療への貢献です。これまでは対物業務が多かったのに

対し、対物業務を効率化し、その効率化した時間を有効に対人業務に充てていくという  

ことが求められています。 

地域においては、主治医をはじめとする多職種と連携し、情報共有をしながら、かかり

つけ機能や在宅機能、健康サポート機能等を有した薬局が、その機能を発揮することで  

地域住民の医薬品アクセスを確保し、安全・安心な医薬品提供システムを確立するという

方策を構築していかなければなりません。              

また、東日本大震災、新型コロナウイルス感染症の拡大以降は、薬局に対し、災害や   

新興感染症の発生時における医薬品供給や衛生管理に係る対応など、地域において必要な

役割を果たすことができる体制を確保することが求められています。このため、日頃から

他の保険薬局等との連携を図ることにより、非常時における体制を整備していくほか、  

災害や新興感染症の発生時等は、都道府県等から医薬品の供給等について協力の要請が 

あった際には、速やかに地域の関係機関と連携し必要な対応を行うこととなっております。 

このことからも、医療・保健・介護・福祉との連携は、我々薬剤師にとっては欠かせ   

ないものであります。 

6 期 12 年と永きにわたり会長を歴任されました木村 隆次前会長には、地域包括ケア  

システムの中での薬局、薬剤師の立ち位置を確立することに多大なるご尽力をいただき 

ました。これまで積み重ねてきた経験と実績を踏襲し、更にもう一歩地域に踏み出せる  

薬剤師になれるよう会員間の繋がりを何よりも大切にし、多職種と連携しながら地域で 

必要とされる役割を担うことができるよう漸進してまいりたいと思います。 

会員の皆様におかれましては今後ともご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ 

まして、会長就任のご挨拶とさせていただきます。 


